cui rēp. cupio tradere incolumē ab his tantis periculis defendēdā. Atq;  
 ad hęc mala Iud. quid accedat aliud non videtis: te te appello Cato: nōne prospicis tempeſta-  
 rē anni tui: iā, n. hesternā cōcione in tonuit vox pernicioſa designatī Tr. Collegæ tui, contra  
 quē multū tua mēs, multū oēs boni prouiderūt, qui te ad tribunatus petitionē vocauerunt.  
 Omnia quæ per hoc trienniū agitata sunt, iā ab eo tēpore, quo a L. Catilina, & Cn. Pisone ini-  
 tum cōsiliū senatus interficiendī scitis esse, in hos dies, in hos menses, in hoc tempus erū-  
 punt. Qui locus est Iudices: qd̄ tēpus: qui dies: quæ nox: cū ego nō ex istorū insidiis, ac mu-  
 cronib⁹ nō solū meo, sed multo etiā magis diuino cōsilio eripiar, atq; euolē: Neq; isti me meo  
 nomine interfici, sed vigilantē cōsulem de reip. p̄sidio dimouere volunt. nec minus vellēt  
 Cato te quoq; aliqua ratione, si possent, tollere. id qd̄ mihi crede, & agunt, & molunt. vidēt  
 quantum in te sit animi, quātū ingenii, quātū auctoritatis, quantum reip. p̄sidii. sed cū cō-  
 sulari auctoritate, & auxilio spoliata vim tribunitiā viderint, tum se facilius inermem &  
 debilitatū te oppressuros arbitrantur. nā ne sufficiat consul non timent. vident in tuorū po-  
 testate collegarum fore. sperant sibi Syllanum clarū virū sine collega, te sine consule, remp. si  
 ne p̄sidio obici posse. His tantis in rebus, tantisq; in periculis, est tuum M. Cato, qui nō mi-  
 hi, non tibi, sed patrię natus es, videre quid agatur, retinere adiutorem, defensorem, socium  
 in rep. cōsulem non cupidum, cōsulem (qd̄ maxime tempus hoc postulat) fortuna cōstitutū  
 ad amplexādū otium: scientia, ad bellum gerendum: animo & vsu, ad quod velis negotium. q̄  
 q̄ huiusce rei potestas omnis in vobis sita est Iudices, totā Rēp. vos in hac causa tenetis, vos  
 gubernatis. Si L. Catilina cū suo cōsilio nefariorum hominum, quos secum eduxit, hac de re  
 posset iudicare, condemnaret L. Murenā. si interficere posset, occideret. petunt enim ratio-  
 nes illius, vt orberur auxilio Respublica, vt minuatur contra suum furorem imperatoris co-  
 pia, vt maior facultas Tribunis Pl. detur depulso aduersario, seditionis ac discordiæ concitā-  
 dæ. iūdem ne igitur delecti amplissimis ex ordinibus honestissimi, atq; sapientissimi viri iudī-  
 cabunt, qd̄ ille importunissimus gladiator, hostis reip. iudicaret: Mihi credite Iudices, i hac  
 causa non solū de L. Murenę, verū etiā de vestra salute sententiā feretis. in discrimen extre-  
 mum venimus, nihil est iam vnde nos reficiamus, aut vbi lapsi resistamus. non solum minuē-  
 da nō sunt auxilia, q̄ habemus: sed etiam noua, si fieri possit, comparanda. hostis est em̄ non  
 apud Anienem, qd̄ bello Punico grauissimum visum est, sed in vrbe, in foro (Dii immortales

Candidati.

Copia.

Equus  
Troianus.

Vicarius.

Sufficere  
consulem.

## Oratio

fine gemitu hoc dici non potest) non nemo etiam in illo sacrario reip. in ipsa in qua curia non nemo hostis est. Dii faxint, ut meus collega vir fortissimus hoc Catiline nefarium latrocinium armatus opprimat: ego togatus vobis, bonisque omnibus adiutoribus, hoc quod conceptum Respublicae periculum parturit, consilio discutiam, & comprimam. Sed quid tandem fiet, si haec elapsa de manibus nostris in eum annum, qui consequitur, redudarint: vnus erit consul, & is non in administrando bello, sed in sufficiendo collega occupatus, hunc iam qui impedituri sint,

Defunt nonnulla.

illa pestis immanis, importuna Catilinae prorumpet, qua minatur: in agros suburbanos repente aduolabit, versabitur in castris furor, in curia timor, in foro coniuratio, in campo exercitus, in agris vastitas: omnia autem in sede, ac loco ferrum, flammamque metuemus, quae iam diu comparantur, eadem ista omnia, si ornata suis praesidiis erit respublica, facile & magistratum consiliis, & priuatorum diligentia opprimuntur. Quae cum ita sint Iudices, primum Reipublicae causa, qua nulla res cuique potior debet esse, vos pro mea summa & vobis cognita in Reipublica diligentia, moneo, pro auctoritate consulari hortor, pro magnitudine periculi obtestor, ut otio, ut paci, ut saluti, ut vitae vestrae, & ceterorum civium consulatis, deinde ego fidem vestram vel defensoris & amici officio adductus oro, atque obsecro Iudices, ut ne hominis miserum, & cum corporis morbo, tum animi dolore confectum, Murenae recentem gratulationem noua lamentatione obruat, modo maximo beneficio populi Romani ornatus, fortunatus videbatur, quod primum in familiam veterem, primum in municipium antiquissimum consulatum attulisset. nunc idem squallore fordidus, confectus morbo, lachrymis ac moerore perditus, vester est supplex Iudices, vestrae fidei obtestatur, misericordiam implorat, vestrae potestatem, ac vestras opes intuetur. Nolite per deos immortales Iudices, hac eum re, quae se honestior fore putauit, etiam ceteris anni partis honestatibus, atque omni dignitate fortunaeque priuare. Atque ita vos sic Murena Iudices, orat, atque obsecrat, si iniuste ne minime laesit: si nullius auris, voluntateque violauit: si nemini, ut leuissime dicam, odio, nec domi, nec militiae fuit: sit apud vos modestiae locus, sit demissis hominibus periculum, sit auxilium pudori. Misericordiam spoliatio consulatus magnam habere debet Iudices: vna enim eripiuntur cum consulatu omnia, inuidiam vero his temporibus habere consulatus ipse nullam potest. obicit enim concionibus seditiosos, insidiosos coniuratores, telis Catiline: ad omne denique periculum, atque ad omnem inuidiam solus opponitur. Quare quid inuidendum Murenae, aut cuique nostrum sit in hoc praeclearo consulatu, non video Iudices. quae vero miseranda sunt, ea & mihi ante oculos versantur, & vos videre, & perspicere potestis. Si (quod Iupiter omen auerrat) hunc vestris sententiis afflixeritis, quo se miser vertet: domum ne: ut eam imaginem clarissimi viri parentis sui, quam paucis ante diebus laureatam in sua gratulatione conspexit, eandem deformatam ignominiam lugentemque videat: an ad matrem: quae misera modo consulem osculata filium suum, nunc cruciatur, & sollicita est, ne eundem paulo post spoliatum omni dignitate conspiciat. Sed quod ego matrem, aut domum appello: quem noua poena legis, & domo, & parente, & omnium suorum consuetudine, conspectuque priuat. Ibit igitur in exilium miser: quo: ad orientis ne partis: in quibus annos multos legatus fuit, & exercitus duxit, res maximas gessit, atque habet magnum dolorem, unde cum honore decesseris, eodem cum ignominia reuertitur. An se in contrariam partem terrarum abdet: ut Gallia Transalpina, quem nuper summo cum imperio libentissime viderit, eundem lugentem, moerentem, exulem videat: in ea porro prouincia, quo animo C. Murenam fratrem suum aspiciet: qui huius dolor: qui illius moeror erit: quae vtriusque lamentatio: quanta autem perturbatio fortunae, atque sermonis: quibus in locis paucis ante diebus factum esse consulem Murenam nuntii literaque celebrassent, & unde hospites atque amici gratulatum Romam concurrerint, repente excidet ipse nuntius suae calamitatis. Quae si acerba, si misera, si luctuosa sunt, si alienissima mansuetudine, & misericordia vestra Iudices, conseruate populi Romani beneficium, reddite Reipublicae Consulem, date hoc ipsius pudori, date patri mortuo, date generi, & familiae, date etiam Lanuuii municipio honestissimo, quod in hac causa frequens moestumque vidistis. nolite a sacris patrii Iunonis hospitae, cui omnes consules facere necesse est, domesticum & suum consulem potissimum auellere. Quem ego vobis si quid habet aut momenti commendatio, aut auctoritatis confirmatio mea, consul consulem Iudices ita commendo, ut cupidissimum otii, studiosissimum bonorum, acerrimum contra seditionem, fortissimum in bello, inimicissimum huic coniurationi, quae nunc rempublicam labefactat, futurum esse promittam, & spondeam.

Dii faxint.

Supplex Vester.

Honestates

Demissi homines.

Excidere.

Facere Iunoni Sospitae consules solent.

Pro

nilo tam ei periculo...  
bus auctoribus & de...  
retera memini vobis...  
esset aliquando...  
Lelii optimi viri...  
que ferretur...  
niter. Etenim cum a...  
tas esse vidisset...  
esset, nouas huic...  
in suis rebus...  
dia, quod hanc...  
potestatem in vestris...  
lii grauius...  
de Lydoni...  
cari de ciuitate...  
ferri cuius metes...  
republice, consilia...  
rum ne: at is ipse...  
sum esse sentit...  
bus senseritis...  
obte nisi hoc loco...  
stram, quae ex...  
forte quae res hoc...  
tus est is, quod...  
vide repulit...  
ta praeterita, &...  
quod duces: quod...  
tius contendant...  
conseruandam saluam...  

Hunc igitur virum...  
cia tribuimus...  
la missa est...  
in mura...  
nes, & simulacra...  
inimicus laudatur...  
tis, qua leuitate...  
de condicione...  
ante Romae ius...  
dura nihil iudicabit...  
forum laeae...  
condixit vox, aut...  
maledicentissima...